12. *Desiderius cum summis viris amicitia junctus.* — Scripsit *Desiderius* duos Epistolarum libros, in quibus et quas ad viros illustres dederat, et quas ab ipsis acceperat, continentur. Extant illi in Bibliotheca Veterum Patrum. Magna ei amicitia interessit cum viris, qui ejus ætate sanctitate præ-

cæteris enituerunt, cum sanctis *Audoeno* Rothomagensi, cum *Paulo* episcopo Viridunensi, cum *Modoaldo* Trevirensi, cum *Abbone* seu *Goerico* Metensi, cum *Sulpitio* Bituricensi, cum *Eligio* Noviomensi, et cum aliis tam episcopis, quam abbatibus et magnatibus, ad quos scripsit, vel a quibus litteras accepit. Hadrianus Valesius in *Defensione Observationis de Annis Dagoberti I*, cap. 10, cum annos Dagoberti et Sigiberti in Vita sancti Desiderii expressos inter se componere non posset, id est, cum ratione eorumdem annorum numerandorum a Fredegario usurpata, et a se primum ingeniose detecta, existimavit hunc anonymum magni haberi non debere, nihil certi, nihil sinceri, et incorrupti ex eo erui posse, ac auctorem esse recentem, qui de rebus veteribus scripserit. « Inter episcopos, inquit, et abbates Gallicanos sanctitate illustres qui ætate *Desiderii* floruerunt, numerat idem scriptor *Gallum* Arvernium, *Eparchium* Ecolismensem, *Austasium* seu *Eustasium* Luxoviensem, et *Deodatum* Matisconensem. Atqui *Gallus* Arvernorum episcopus, teste Gregorio Turonensi ejus patruo, decessit circa initia regni Theodebaldi, hoc est anno Christi DCXLVI aut insequenti, ante *Desiderii* ætatem annis octoginta. *Eparchius* vero abbas vel reclusus Ecolimensis vir eximie sanctitatis, obiit, teste eodem Gregorio lib. 6, anno regni Childeberti VI, videlicet Christi DLXXXI, antequam *Desiderius* natus esset. Videre quidem potuit *Deodatum* episcopum Ecclesiæ Matisconensis, qui sub Clodoveo juniore Concilii Cabillonensis statutus subscripsit. Sed qui *Matisconem* Aduorum urbem provincie Lugdunensis primæ, *Metasconem* et *Matisconem* nuncupaverit, neminem annis quingentis vetustiorum reperi ». Ha Hadrianus Valesius. Verum valde fallitur vir doctissimus, dum existimavit anonymum illum velle episcopos et abbates, quorum mentionem facit, aut singulari benevolentia *Desiderio* conjunctos fuisse, aut in vivis adhuc superstites, cum *Desiderius* Cadurcensibus præpositus est. Loquitur enim de servis Dei, qui *Desiderii* ætate Galliam illustrarunt, inter quos *Eparchium* reclusum paucis post ejus nativitatem annis demortuum memorat, ex quo intelligimus, *Desiderium* octogenarium e vivis discessisse. Præterea anonymus sermonem non habet de *Gallo* Arvernorum episcopo hujus nominis primo, sed de *Gallo* secundo, qui anno DCXLIII Ecclesiam Arvernensem regebat, ut eo anno num. 8 ostendit Cointius. Ad hæc hic anno DCXXXII, num. 7 præmonuerat, existimandum non esse viros illos *Desiderio* amicos, de quibus loquitur anonymus, in vivis fuisse, cum ille episcopatum Cadurcensem adeptus est; aut omnes uno eodemque tempore suis sedibus præfuisse: ideoque argumento Valesii occurrerat. Denique in variis editionibus Vitæ S. *Eustasii* a Jona scriptæ, *Matisco* civitas appellatur *Matasco*, et sciunt omnes nomina urbium et provinciarum non semper eodem modo aut scripta aut pronuntiata fuisse. Vita itaque S. *Desiderii* egregie